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Terezín - pevnostní město s jedinečnou historií

kterou provázelo hned několik světových událostí.

Nejsilněji byl Terezín poznamenán druhou světo-

vou válkou. Zdejším interačním táborem během

nacistické okupace prošlo na 150 000 židů. Po

válce se Terezín stal jedním velkým památníkem

tragických událostí a vyhledávanou turistickou de-

stinací. Nákladná péče o historické dědictví a pří-

rodní katastrofy však město dostaly do výrazných

finančních potíží. Je nezbytné pokusit se nalézt ře-

šení jak městu pomoci k světlejším zítřkům.
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50°30′39.88″ N, 14°9′2.32″ E

okres Litoměřice

kraj Ústecký

katastrální výměra 13,52 km2/

nadmořská výška 150 m.n.m.

počet obyvatel 2936 (ČSÚ 2018)

založeno 1780

Te r e z í n
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Pevnost Terezín byla založena roku 1780 císařem

Josefem II. Vzniká s cílem zásobovat armádu a

bránit strategickou polohu v krajině, tedy soutok

Labe a Ohře, proti vpádu Pruských vojsk.

Na stavbě rozsáhlého pevnostního systému se v

průběhu 10 let podílí tisíce lidí. Jedná se o jedno

z nejdůmyslnějších bastionových opevnění své

doby. Nákladná výstavba je realizována z cihel, pá-

lených v několika vystavěných cihelnách z místní

hlíny. Dále se na stavbu Terezína po řece splavuje

dřevo a dováží opuka a pískovec.

Původní tok řeky Ohře je uměle regulován a vzniká

nové řečiště. Pomocí stavidel je poté možno zapla-

vit okolní nížiny, včetně hradebních příkopů pev-

nosti. Na původně bažinatém terénu se postupně

zakládá město na dubových pilotech a kamenných

roštech.

Terezínská pevnost se skládá ze tří základních

částí. Hlavní pevnosti – samotného města, Malé

pevnosti -předsunutého obranného prvku a opev-

něného území mezi zmíněnými objekty, vymeze-

ného řekou Ohře-tzv. Horní retranchement a Dolní

retranchement.

Město samotné pak tvoří pravoúhlá uliční síť obe-

hnaná sofistikovaným bastionovým opevněním.

Zástavba je striktně regulována a sestává se z roz-

sáhlých budov kasáren a objektů nezbytných pro

zajištění potřeb vojska -pekáren, cihelen, nemocni-

ce, skladů a mlýny na řece Ohři. Ve středu města

se nachází rozlehlé obdélníkové náměstí a kostel.

Obyvatelstvem je vždy převážně vojenská posád-

ka. Dále pak civilisté zajišťující chod celé pevnosti,

řemeslníci a obchodníci. Postupné osídlování měs-

ta v průběhu století bylo vždy přísně regulováno.

Přestože pevnost nebyla nikdy přímo využita k boji

a v roce 1888 byl její status pevnosti zrušen, byla i

nadále významným posádkovým městem. Z Malé

pevnosti se pak od poloviny 19. století stává poli-

tické vězení, kde byl vězněn i sarajevský atentátník

Gavrilo Princip.

1780
základní kámen
pevnosti Terezín

1790
dokončení stavby
prohášení pevnosti
za bojeschopnou

2002
povodeň

1809
první velká modernizace

1850
druhá velká modernizace

1888
zrušení pevnostního statutu

1996
zrušení vojenské posádky
odsun armády

1941-42
vznik Židovského ghetta

1945
osvobození Terezína

1947
otevření Památníku národního utrpení

1940
věznice Pražského gestapa
v Malé pevnosti

1765
Josef II.
císařem Svaté říše římské

1782
udělení statutu
svobodného
královského města

1914
1.světová válka
Malá pevnost politickým vězením

1918
První republika

1958
Malá pevnost a hřbitov
prohlášeny za NKP

1992
Terezín je prohlášen
městskou památkovou rezervací

2013
povodeň

H i s t o r i c k ý v ý vo j Te r e z í na V roce 1941-1942 je z Terezína postupně vystěho-

váno veškeré obyvatelstvo. Město je přetvořeno na

židovské ghetto, sběrný tábor protektorátních Židů.

Cílem je nejprve Židy izolovat a poté odsunout dále

na východ do vyhlazovacích táborů. Malá pevnost

se stává vězením pražského gestapa.

V rozlehlých kasárenských objektech města je tak

ubytováno v jeden moment až 50 000 osob.

V nelidských podmínkách tu žijí na několikapat-

rových postelích sužováni hmyzem a nemocemi.

Během války prošlo Terezínským ghettem více než

155 000 lidí z nejrůznějších částí Evropy, asi 35

000 jich zde zemřelo. Po osvobození Terezína v

roce 1945 zasáhla město také epidemie skvrnitého

tyfu.

Po konci války je ve 2. polovině 20 století ve městě

umístěna československá armáda, až do r. 1996,

kdy bylo vydáno rozhodnutí o zrušení vojenské

posádky. V důsledku dochází k velkému vylidnění

města a vysoké nezaměstnanosti. V roce 1958 je

prohlášena Malá pevnost a hřbitov za národní kul-

turní památku a od roku 1992 je Terezín prohlášen

městskou památkovou rezervací.

Město v roce 2002 sužovaly rozsáhlé záplavy, po

kterých započala postupná obnova chátrajících

památek, která trvá dodnes. I přes postupné reno-

vace je Terezín stále plný nevyužívaných a opuš-

těných objektů. Žije zde jen necelých 3000 oby-

vatel, přestože je kapacita města mnohem větší.

Do Terezína však ročně zavítá mnoho domácích i

zahraničních návštěvníků, k prohlídce památníku a

rozrůstajícího se nabídce nejrůznějších kulturních

institucí a akcí.

V posledních letech se objevilo několik pokusů o

záchranu Terezína. Dotovaný projekt „Europrojekt

Terezín“ na přeměnu města v univerzitní městečko

však zkrachoval a dnes se dále vizí Terezína zabý-

vají další spolky jako například sdružení „Terezín-

-město změny“.

Terezín je také zařazen na kandidátní listinu pro za-

psání do Seznamu světového kulturního dědictví.
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Terezín - Hlavní pevnost

Terezín - Malá pevnost

železnice - stanice Bohušovice nad Ohří
na významném koridoru Děčín - Praha je
důležitým dopravním napojením pro Tere-
zín.

Litoměřice - město na soutoku Labe a
Ohře o rozloze 18 km2 a populaci cca 24
tisící obyvatel. Je dávným vinařským cen-
trem a má malebné, památkově chráněné
historické centrum.

Lovosice - město s necelými 9 tisíci oby-
vateli a rozlohou téměř 12 km2 má dlou-
hou průmyslovou tradicí v chemickém a
potravinářském průmyslu. Je důležitým
dopravním uzlem.

Žernosecké jezero - též Píšťanské, je
uměle vytvořené jezero v místě bývalé
pískovny. Má rozlohu přes 100 ha a souží
k rekreačním účelům.

dálnice D8 - dopravní tepna mezi Prahou
a Drážďany. Otevřením úseku Doksany -
Lovosice v roce 1998 se významně sní-
žila tranzitní doprava v Terezíně. Dálnice
měří celkem 94 km. Z Terezína je autem
dostupná za 5 minut.

Golfové hřiště Kotlina - areál devítijamko-
vého hřiště.

Labe - od Lovosic se Labe noří do hlu-
bokého kaňonu zvaného Česká brána a
prochází napříč Českým středohořím.

Ohře - 316 km dlouhá řeka (z toho 246 km
v ČR) je levostranným přítokem Labe. Ko-
ryto bylo při výstavbě pevnosti přeloženo
a protéhá mezi Hlavní a Malou pevností.

soutok Labe a Ohře - zde končí ú rodná
Polabská nížina.

Š i r š í v z t ahy
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S chwa r zp l an

S výstavbou pevnosti bylo naplánováno i urbanis-

tické řešení vnitřní části. Budovy v Terezíně vznika-

ly na šachovnicovém půdoryse. Mezi prvními vybu-

dovanými, byly objekty nezbytné pro chod pevnosti

- kasárna, sklady, velitelské budovy, pivovar - a na

začátku 19. století také posádkový kostel. V průbě-

hu století se město dále rozvíjelo - podle otisků sta-

bilního katastru z roku 1845 byla zastavěna zhruba

polovina parcel.

Po zrušení pevnostního statutu v roce 1888, se Te-

rezín stal posádkovým městem. Do roku 1918 byl

obýván z větší části německým obyvatelstvem. Bě-

hem druhé světové války bylo civilní obyvatelstvo

postupně vystěhováno a bytové domy využity pro

účely židovského ghetta.

Na vnějším valu na západě od pevnosti se nachází

tzv. osada Kréta - čtvrť složená převážně z rodin-

ných domů. Nachází se zde mimo jiné i základní a


[…]


NÁMĚSTÍ

MALÁ PEVNOST

Hotel má ubytovací kapacitu 60 lůžek. Obsahuje

několik typů pokojů odpovídajících současným

trendům a požadavkům. Součástí je restaurace o

kapacitě cca 60 míst, technické zázemí, prostory

pro zaměstnance, konferenční místnost a malé

prostory fitness a wellness. V severním křídle bý-

valé nemocnice navrhuji ve třech nadzemnícho

podlaží celkem 18 bytových jednotek o velikostech

1+kk (28,6 m2) až 3+kk (78,8 m2). V přízemí se

nachází technická místnost a kolárna.

V jednopodlažní přístavbě k severnímu křídlu bý-

valé nemocnice navrhuji drobnou provozovnu.

Vhodná je zde - v návaznosti na hotel - například

půjčovna/prodejna kol, která podpoří pohyb mezi

jednotlivými turistickými atrakcemi v Terezíně.
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H O T E L / Půdo r y s 1 .NP

01 zádveří

02 recepce

03 konferenční místnost

04 technická místnost (zdroj tepla, rozvodna)

05 chodba

06 evakuační výtah

07 kancelář

08 denní místnost zaměstnanců

09 zázemí zaměstnanců

10 CHÚC

11 sklad

12 WC ženy

13 WC invalidé

14 úklidová místnost

15 WC muži

16 restaurace

17 kuchyň

18 sklad suchých potravin

19 chladící místnost

20 odpad

21 sklad nápojů

11

12

1314

15

16

17

18 19 20

21

09

01

02

0304

0605

08

09

01

10

07

8 m2

A‘A
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H O T E L / Půdo r y s 2 .NP

01 chodba

02 CHÚC

03 lounge

04 pokoj

05 evakuační výtah

06 příslušentství patra

01

03

04

04

04

04

05

06

04

04

04

04

02

8 m2

A‘A
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interiér restaurace VIZU INT.
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H O T E L / Půdo r y s 3 . - 4 .NP H O T E L / Půdo r y s 5 .NP

01 chodba

02 CHÚC

03 pokoj

04 evakuační výtah

05 příslušenství patra

01 chodba

02 CHÚC

03 fitness

04 terasa

05 šatna

06 WC

07 welness

08 evakuační výtah

09 sklad

10 příslušenství patra

11 technická místnost (VZT, chlazení)

12 technická místnost (VZT)

01
01

03

05

06 05

09

07

04 08

10

1211

04

04

02

03

03

03

03

03

03

03

03

03

04

05

03

02

8 m2

A‘ A‘A A
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interiér pokoje
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H O T E L / Řez A -A ‘

8 m2
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H O T E L / Poh l ed seve r n í H O T E L / Poh l ed j i ž n í

8 m2
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H O T E L / Poh l ed v ý chodn í

8 m2
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H O T E L / Řezopoh l ed západn í

8 m2
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podhled na nároží hotelu pří cestě směrem na

náměstí
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I N VA L I D O V N A / Půdo r y s 1 .NP

01 hlavní chodba

02 schodiště

03 kolárna

04 technická místnost

05 byt 1+kk

06 byt 2+kk

07 půjčovna / prodejna kol

01
02

03 04

05

07

06

06

06

05

05

8 m2

B

B‘

64 65

I N VA L I D O V N A / Půdo r y s 2 .NP

01 hlavní chodba

02 schodiště

03 byt 3+kk

04 byt 2+kk

05 byt 1+kk

01 02

03

04

05

04

05

05

8 m2

B

B‘
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I N VA L I D O V N A / Půdo r y s 3 .NP

01 hlavní chodba

02 schodiště

03 byt 3+kk

04 byt 2+kk

05 byt 1+kk

01

03

04

05

04

05

05

02

8 m2

B

B‘
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obývací prostor bytu 2+kk
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I N VA L I D O V N A / Řez B -B ‘

8 m2
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Ce l k o v ý poh l ed

20 m5
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podhled na křídlo bývalé nemocnice z ulice

Husova
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KONSTRUKČN Í A
MATER IÁLOVÉ ŘEŠEN Í

Konstrukční systém nově navrhovaného objektu

je založen na principu kombinace nosných stěn a

sloupů. Celý je zhotoven z železobetonu a je do-

plněn nenosnými vyzdívanými konstrukcemi. Kon-

strukční výška podlaží je zvolena s ohledem na

funkci. Vyšší 1.NP má výšku 4,2m, ostatní podlaží

3,3 m. Objekt má celkem 5 nadzemních podlaží.

Střecha je valbová, s moderním dřevěným krovem.

Fasáda je navržena z prefabrikovaných betono-

vých panelů (HPC). Část panelů je strukturova-

ná. K nosné konstrukci jsou kotveny systémovými

kotvami. Pro získání požadované plasticity fasády

jsou panely od nosné konstrukce odsazené - fasá-

da je provětrávaná. Probarvené betonové panely

jsou doplněny světlými dřevohliníkovýmii rámy

oken, skleněnými prvky a antracitovými detaily. Na

střechu jsou použity plechové šablony světlé barvy.

Fasáda má pravidelný rastr, tolik typický pro okol-

ní zástavbu. Charakteristickým prvkem jsou šik-

mé okenní výplně, které spolu se strukturovanými

částmi fasády dávají budově elegantní výraz a leh-

ce směřují výhledy směrem k dění v okolí. Interié-

ru dominuje bílá omítka, betonové stěrky, dřevěné

obklady a antracitové doplňky.

Zrekonstruovaný objekt nemocnice, je omítnut

světlou omítkou doplněnou o novou pálenou střeš-

ní krytinu a měděné prvky.

S01

probarvené betonové fasádní panely tl. 30-52 mm

kotvící systém

větraná mezera

minerální izolace tl. 200 mm

ŽB stěna tl. 200 mm

omítka interiér 10 mm

S01

+/- 0,000

+4,200

+7,525

+10,850

+14,750
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ZDROJE
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