Recenze diplomové práce
Matěj Mlch: Konverze Terezína
Ateliér Stempel - Beneš, LS 2018/2019

Předmětem předložené diplomové práce je téma konverze města Terezína. Práce má dvě základní části – Analytickou a Návrhovou. V úvodu analytické části se autor věnuje historii, charakteru města a struktuře zástavby. Následuje rozbor dopravních souvislostí Terezína a návaznosti na blízké město Litoměřice. Do textu analytické části jsou zařazeny plány města a mapa širších souvislostí území, které dobře ilustrují podklady k zadání práce i vztahy pevnostního města Terezína s okolím. Autor zpracoval analytickou část realisticky a přitom poutavě i pro čtenáře neznalého podrobně s prostředím pevnostního města Terezína. Na práci mne zaujal realistický pohled na budoucnost a rozvoj Terezína.

Na analytickou úvodní část navazuje základní část diplomové práce – Návrhová část. Autor si dal za cíl ve své diplomové práci prověřit možnost oživení Terezína návrhem jednoduchého ubytovacího zařízení s restaurací, které v současnosti městu chybí a jeho absence společně s absencí dalšího vhodného turistického zázemí je určitým limitem pro rozvoj turistického ruchu v Terezíně. Jako vhodné místo pro svůj záměr si autor vybral nároží ulic Husova a Fučíkova, kde je v současnosti chátrající objektem bývalé vojenské ubytovny v majetku Města. Na vybrané stavební místo navazuje nevyužívaný areál bývalých Vrchlabských kasáren, sloužících dříve jako nemocnice. Přestavbou kasáren na nové bydlení vytváří autor práce dílčí celek ve struktuře města, který by mohl být určitým impulsem pro směr další obnovy zástavby ve městě.

Lokalita pro stavební záměr je zvolena vhodně v návaznosti na hlavní směr pohybu návštěvníků mezi Malou pevností a náměstím. Nový objekt ubytovacího zařízení na místě původní ubytovny je navržen s respektem k okolní historické zástavbě a také s ohledem na přilehlá veřejná prostranství. Záměrem autora bylo navrhnout budovu, která nebude mít ambice vybočovat ze stávající klasicistní zástavby a hmotově bude odpovídat sousedním budovám. Novostavba ubytovny má v přízemí restauraci. Objekt sousedních rekonstruovaných Vrchlabských kasáren je navržen k přestavbě na bytové jednotky formou změny dispozic vnitřních příček.

Na konceptu autora mně zaujala skutečnost, že se v práci kromě řešeného stavebního záměru věnuje také okolnímu navazujícímu prostředí. Zpřístupňuje vnitřního dvora bývalé nemocnice a původní uzavřený areál přičleňuje k přilehlým parkům. Ve výsledku tak vytváří příjemný prostor pro obyvatele města a také návštěvníky. Koncepční revitalizace přilehlých veřejných prostranství je součástí diplomové práce. Právě ze zájmu autora o okolní prostředí je patrné, že nevnímá svou stavbu jako dílčí prvek v prostředí bez souvislostí, ale uvědomuje si návaznosti, které jsou vždy pro dobrý architektonický návrh důležité a architekta vedou k původním koncepčním řešením.

Z diplomní práce je vidět zájem autora o problematiku rozvoje města a snahu přinést osobní kreativní a přitom realistický návrh k řešení staveb, v specifickém prostředí s výrazným charakterem. Z předložené diplomní práce je zřejmé, že zpracovatel dokázal splnit zadání v plném rozsahu. Navrhují klasifikovat známkou A – výborně.